
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
14843 Resolución 452/38338/2021, de 3 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38329/2021, de 12 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación, mediante la forma de ingreso 
directo, con y sin titulación previa de Técnico Superior, para la incorporación 
como militar de carrera a las Escalas de Suboficiales de los Cuerpos 
Generales y del Cuerpo de Infantería de Marina.

Por Resolución 452/38329/2021, de 12 de agosto, de la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar, se publica la relación definitiva de aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos correspondientes a los procesos de selección 
convocados por la Resolución 452/381450/2021, de 6 de mayo, de la Subsecretaría, por 
la que se convocan procesos de selección para el ingreso en los centros docentes 
militares de formación, mediante la forma de ingreso directo, con y sin exigencia de 
titulación de Técnico Superior, para la incorporación como militar de carrera a las 
Escalas de Suboficiales de los Cuerpos Generales y Cuerpo de Infantería de Marina.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
citada Resolución, y de conformidad con lo que determinan las bases duodécima y 
decimocuarta de la convocatoria, dispongo:

Único. Modificación del Anexo de la Resolución 452/38329/2021, de 12 de agosto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 39/2007, de 19 de 
noviembre, y con las bases duodécima (Asignación de plazas) y decimocuarta (Bajas 
durante la fase de acogida y periodo de orientación y adaptación a la vida militar) de la 
convocatoria, se modifica el anexo de la Resolución 452/38329/2021, de 12 de agosto, 
de la Dirección General de Reclutamiento y Enseñanza Militar, en el que se publica la 
relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso 
en los centros docentes militares de formación, mediante la forma de ingreso directo, con 
y sin titulación previa de Técnico Superior, para la incorporación como militar de carrera 
a las Escalas de Suboficiales de los Cuerpos Generales y del Cuerpo de Infantería de 
Marina.

La relación de bajas producidas, con expresión del motivo que las generó, es la que 
figura en el Anexo I a esta Resolución.

La relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos en reposición de 
los no presentados, los que han obtenido plaza en otro proceso selectivo y aquellos que 
han causado baja durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar 
figura en el Anexo II a esta Resolución.

Madrid, 3 de septiembre de 2021.–El Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar, Pedro José García Cifo.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111168

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



ANEXO I

Relación de bajas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos

Plazas sin titulación previa de Técnico Superior

Ejército de Tierra: Academia General Básica de Suboficiales

DNI Apellidos y nombre Motivo

***5790** Bruzos Gutiérrez, Germán. (1)

***4734** Carmona Martín, Gonzalo. (2)

***4318** Arnaez Arnaiz, Sergio. (3)

***0115** Cotrofe Garcia Valenciano, Martín. (3)

***9093** Sánchez Arquelladas, Juan José. (4)

***7689** Rosell Martínez, Francisco Javier. (4)

***7045** Martín Peñafiel, Guillermo. (5)

***2601** Sanz Martínez, Daniel. (5)

***2869** Comino Fernández, María. (5)

***8901** Navarro Juan, Diego. (5)

***5038** Gómez Gómez Paula. (5)

***5507** Del Rio Villar, Isidro. (5)

***9248** Clemente Méndez, Natalia. (5)

***7702** Pascual Uroz, Miguel. (5)

***6829** Rodríguez García, Mario. (5)

***4521** Sánchez Ríos, Alberto. (5)

***6310** Márquez De La Cruz, Daniel. (5)

Armada: Escuela de Suboficiales de la Armada

DNI Apellidos y nombre Motivo

***5107** Astorga López Del Amo, Pablo. (1)

***7898** González Marcos, Adrián. (3)

***2446** Campos León, María Alejandra. (3)

***6990** Pereyra Rodríguez, Miguel. (3)

***4910** Fleitas Carreras, Carlos Miguel. (4)

***4913** Norniella Pelaez, Miguel. (5)

***8119** Garrido Burgos, Adrián. (5)

Ejército del Aire: Academia Básica del Aire

DNI Apellidos y nombre Motivo

***1340** García López, Alejandro. (1)

***3944** Santiago Castillo, Iván. (5)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111169

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Motivo

***0629** Paz Sedano, Mario. (5)

***5933** García García, Pablo. (5)

***3608** Fernández Ramos, Iñaki. (5)

(1) Renuncia a la plaza asignada.
(2) Obtención de plaza en otro proceso de selección.
(3) Baja por reasignación de otra plaza tras una renuncia.
(4) No presentación en el CDMF.
(5) Baja a petición propia.

ANEXO II

Altas en centro docente militar de formación

Plazas sin titulación previa de Técnico Superior

Ejército de Tierra: Academia General Básica de Suboficiales

DNI Nombre Código
de plaza

Vía
de

acceso

Calificación
final

***4318** Arnaez Arnaiz, Sergio. 451 a 11,336

***0115** Cotrofe García Valenciano, Martín. 454 a 10,960

***5107** Astorga López Del Amo, Pablo. 406 a 10,900

***2396** Castillo Martínez, Alejandro. 451 a 11,318

***0576** Legido Lengoyo, Jorge. 450 a 11,272

***9248** Clemente Méndez Natalia (*). 450 a 11,128

***4385** Romero Pedraza, Rebeca. 453 a 10,888

***2401** Espejo Martínez Sergio. 402 a 11,020

***0239** Ruiz de Castroviejo Teréñez, Pablo. 406 a 10,888

***5956** Vallejo Álvarez, Pablo. 406 a 10,828

***0940** Martínez Santos, Fernando. 450 a 11,015

***7208** Rodríguez Fernández Pinilla, Jorge. 450 a 10,888

***2063** Blanco Roig, Diego. 451 a 10,804

***6005** Bruno Ibáñez, Miguel. 450 a 10,864

***2209** Martínez Prieto, Laura. 450 a 10,800

***3320** Fernández Ortega, Alejandro. 404 b 6,000

***5417** Lagunas López, Víctor. 453 a 10,800

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111170

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Armada: Escuela de Suboficiales de la Armada

DNI Nombre Código
de plaza

Vía
de

acceso

Calificación 
final

***3525** Pita López, Anxo. 422 a 11,800

***7898** González Marcos, Adrián. 421 a 10,888

***6738** Comitre Cuervo, David. 416 a 10,864

***6990** Pereyra Rodríguez, Miguel. 421 a 10,888

***7686** Ponce García, Jaime. 416 a 10,828

***2173** Cabañero Montesinos, Eugenio A. 421 a 10,816

***8617** Gotera García, Valeria. 417 a 11,136

Ejército del Aire: Academia Básica del Aire

DNI Nombre Código
de plaza

Vía
de

acceso

Calificación 
final

***2446** Campos León, María Alejandra. 437 a 10,904

***8205** De La Fuente De La Fuente, Alba. 437 a 10,872

***7679** Pipaón García, Félix. 437 a 10,816

***1590** Veas Cruz, Álvaro. 455 a 10,860

***4090** Nieto Tamame, Tomás. 430 a 10,744

(*) Posteriormente causa baja.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111171

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-09-10T21:10:38+0200




